
Satzung zur Änderung der Fachprüfungsordnung (Satzung) 
der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel für 

Studierende der Geographie mit den Abschlüssen Bachelor of Arts (B.A.), Bachelor of Science 
(B.Sc.) und Master of Education (M.Ed.) (Fachprüfungsordnung Geographie (2-Fächer))  

 

Vom 23. Juli 2010 
 
 

NBl. MWV. Schl.-H. 2010 S. 61 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der CAU: 19. Oktober 2010  

 
 

Aufgrund des § 52 Abs. 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. Schl.-H. 
S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes zur Umsetzung der Europäischen Dienstleistungs-
richtlinie vom 9. März 2010 (GVOBl. Schl.-H. S. 356), wird nach Beschlussfassung durch den Konvent der 
Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät vom 23. Juni 2010 die folgende Satzung erlassen: 
 
Artikel 1 
Die Fachprüfungsordnung Geographie (2-Fächer) vom 29. November 2007 (NBl. MWV. Schl.-H. 2008, S. 
101), zuletzt geändert durch Satzung vom 14. Mai 2010 (NBI. MWV. Schl.-H. S. 37), wird wie folgt geän-
dert: 

 
1. § 2 erhält folgende Fassung: 
„§ 2 Studienjahr 
(1) Die Studiengänge dieser Fachprüfungsordnung sind nach Studienjahren mit Beginn im Wintersemester 
organisiert. Eine Lehrveranstaltung wird in der Regel jährlich einmal angeboten: Lehrveranstaltungen, die 
studienplanmäßig für ein ungerades Semester vorgesehen sind, werden in der Regel im Wintersemester 
angeboten; Lehrveranstaltungen, die studienplanmäßig für ein gerades Semester vorgesehen sind, wer-
den in der Regel im Sommersemester angeboten. 
  
(2) Einschreibungen in Bachelor-Studiengänge für ungerade Fachsemester werden nur zu einem Winter-
semester, für gerade Fachsemester nur zu einem Sommersemester vorgenommen. 
  
(3) Einschreibungen in Master-Studiengänge sind sowohl für gerade als auch für ungerade Fachsemester 
zum Winter- und zum Sommersemester möglich. Der Studienbeginn wird zum Wintersemester empfoh-
len.“ 
 
 
2. In der Anlage wird die Exportmodultabelle ersetzt durch folgende Version: 
„Exportmodule der Sektion Geographie: 

a) Exportmodule auf Bachelorebene:  
(Kursiv und gelb: Nachrichtlich Exportanteile, die Teil der Geographie-Studiengänge sind.) 

 
Export in 

Studiengang: 
 

Semester 

 
Modul 
Nr. 
 

 
Modulbezeichnung 

 

 
LF 
 

 
SWS 

 

 
P / 
WP 

 

Vor-
aus- 
set-
zung 

 
PL 
 

LP 

2F-B.A. Soziologie 
2F-B.A. Soziologie 1./3.  MNF-Geogr.-

03b 
Humangeographie I für Soziologen 
( ohne Geländepraktikum) 

V 
BS 

3 
2 

WP 
1 aus 2 

Keine K (60%) 
H (40%) 

8,5 

2F-B.A. Soziologie 2./4. MNF-Geogr.-
04b 

Humangeographie II für Soziologen 
(ohne Geländepraktikum) 

V 
BS 

3 
2 

WP 
1 aus 2 

Keine K (60%) 
H (40%) 

8,5 

Summe 8,5 bzw. 17 LP 
B.Sc. Prähistorische und Historische Archäologie 

Nebenfach Geographie im Umfang v. 50 LP 
B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

1./3. MNF-Geogr.-
01 

Physische Geographie I V 
BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

2./4. MNF-Geogr.-
02 

Physische Geographie II V 
BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

1./3. MNF-Geogr.-
03 

Humangeographie I V 
BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

2./4. MNF-Geogr.-
04 

Humangeographie II V 
BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

WP 
Bereich 

„A“: 
3 von 4 
Modulen  

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

1./3./5. MNF-Geogr.-
11 

GIS und Kartographie V 
V 
Ü 

1 
2 
2 

P Keine K (20%) 
K (40%) 
H (40%) 

9 

B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

3.-6. MNF-Geogr.-
20-2-F-
NF(gr.) 

Spezielle Geographie V 
HS 

2 
2 

WP 
Bereich 

„B“:  
1 Modul 

der 
Speziell 
Geogra-

phie 

Siehe 
Modul-
schrei-
bung 

K (50%) 
H (50%) 

8 



 

B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

1./3./5. MNF-Geogr.-
14b 

Methoden der Fernerkundung (für Archäolo-
gen, ohne Übungen) 

V 2 P Keine K (100%) 3 

Summe 50 LP 
B.Sc. Prähistorische und Historische Archäologie (im WP Informatik) 

B.Sc. Prähist. und 
Hist. Archäologie 

Wahlpflichtmodul 
Informatik  
(WI-Geo) 

1./3./5. MNF-Geogr.-
11 
=  
WI-Geo 

GIS und Kartographie V Karto. 
V GIS 
Ü GIS 

1 
2 
2 

WP Keine K (20%) 
K (40%) 
H (40%) 

9 

Summe 9 LP 
B.Sc. Informatik 

Anwendungsfach Geographie im Umfang v. 17 LP 
B.Sc. Informatik 1./3./5. MNF-Geogr.-

01 
Physische Geographie I V 

BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Informatik 2./4./6. MNF-Geogr.-
02 

Physische Geographie II V 
BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Informatik 1./3./5. MNF-Geogr.-
03 

Humangeographie I V 
BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Informatik 2./4./6. MNF-Geogr.-
04 

Humangeographie II V 
BS 
GP 

3 
2 

2 Tage 

WP  
Bereich 

A: 
1 von 4 
Modulen 

Keine K (60%) 
H (40% 

2*TN(unb.) 

10 

B.Sc. Informatik 1./3./5. MNF-Geogr.-
14 

Methoden der Fernerkundung V 
Ü 

2 
2 

Keine K (100%) 7 

B.Sc. Informatik 1./3./5. MNF-Geogr.-
11c 

Einführung in die Geographische Informati-
onsverarbeitung für Nebenfach 

V GIS 
Ü GIS 

2 
2 

WP: 
Bereich 

B: 
 1 von 2 
Modulen  

Keine K (50%) 
H (50%) 

7 

Summe 17 LP 

 

 

 
Export in 

Studiengang: 
 

Semester 

 
Modul 
Nr. 
 

 
Modulbezeichnung 

 

 
LF 
 

 
SWS 

 

 
P / 
WP 

 

Vor-
aus- 
set-
zung 

 
PL 
 

LP 

B.Sc. Geowissenschaften 
B.Sc. Geowissen-
schaften 

4. MNF-Geogr.-
11d 

GIS für Geowissenschaftler Ü 2 P Keine H (100%) 3 

Summe 3 LP 
B.Sc. Betriebswirtschaftslehre Wahlpflichtfach Regionalwissenschaft 

Im Bereich WPB-RW-2 Wirtschaftsgeographie muss 1 Modul gewählt werden. 
BWL Wahlpflichtfach 
Regionalwiss.schaft 

3./5. MNF-Geogr.-
11c 

Einführung in die Geographische Informati-
onsverarbeitung für Nebenfach 

V GIS 
Ü GIS 

2 
2 

WP 
 

Keine K (50%) 
H (50%) 

7 

BWL Wahlpflichtfach 
Regionalwiss.schaft 

4.-6. WPB-RW-2 
= 
MNF-Geogr.-
NF(kl.) 

1 VL aus dem Wahlpflichtbereich der 
Speziellen Geographie  
 
Anmerkung: Es sind nur Veranstaltungen der 
Wirtschaftsgeographie wählbar. 

V 2 WP Keine K (100%) 
 

4 

Summe 4 bzw. 7 LP 
B.Sc. Volkswirtschaftslehre Wahlpflichtfach Regionalwissenschaft  

Im Bereich WPB-RW-2 Wirtschaftsgeographie muss 1 Modul gewählt werden. 
VWL Wahlpflichtfach 
Regionalwiss.schaft 

1./3./5. MNF-Geogr.-
20-2-F-
NF(gr.) 

Spezielle Geographie 
 
Anmerkung: Es sind nur Veranstaltungen der 
Wirtschaftsgeographie wählbar. 

V 
HS 

2 
2 

Siehe 
Modul-
schrei-
bung 

K (50%) 
H (50%) 

8 

VWL Wahlpflichtfach 
Regionalwiss.schaft 

2./4./6. MNF-Geogr.-
11c 

Einführung in die Geographische Informati-
onsverarbeitung für Nebenfach 

V GIS 
Ü GIS 

2 
2 

WP  
Bereich 

A: 
1 von 4 
Modulen Keine K (50%) 

H (50%) 
7 

Summe 7 bzw. 8 LP 
B.A./B.Sc.  Wirtschaftswissenschaft mit wirtschaftspädagogischer Ausrichtung 

siehe (2-Fächer-Geographie-Prüfungsordnung) 70 LP 
B.Sc .2-F-

Geographie 
3./4. MNF-Geogr.-

61 
Didaktik der Geographie VÜ 2 P Keine K (100%) 2,5 

Summe 72,5 LP 
B.Sc. Geographie Wahlpflichtfach Rechtswissenschaft 

B.Sc. Geographie 1./3./5. MNF-Geogr.-
Rechtswiss.II 

Rechtswissenschaften II für Geographen 
 
Seminar Rechtswissenschaften für Geogra-
phen  
 
Drei VL aus den Rechtswissenschaften zur 
Vorbereitung 

 
 
 
S 
 
 
V 
V 
V 

 
 
 

2 
 
 

2 
2 
2 
 

WP Siehe 
Modul-
schrei-
bung 

 
 
 

H (100%) 
 

Ohne PL 

10 

Summe 10 LP 

LF: Lehrform: V: Vorlesung, S: Seminar, P: Praktikum, Üb: Übung (Bitte bei Bedarf erweitern!) 
P/WP: Pflicht-/Wahlpflichtmodul  
PL: Prüfungsleistungen: K: Klausur, M: mündliche Prüfung, B: Bericht, R: Referat, PP: Praktikumsprotokolle, H: Hausarbeit 
LP: Leistungspunkte 



b) Exportmodule auf Masterebene:  
 
Studienverlaufsplan für den Master of Science Prähistorische und Historische Archäolo-
gie: Anteil der Geographie (30LP) 
 

LP  
Modul 
 

 
Modulbezeichnung 

 

 
LF 

 

 
SWS 

Geographie 
 

 
P / 
WP 

 

Voraussetzung 

 
PL2 

 
 

Sem. Jahr 

 Pflichtbereich        

 
 

1. 
Semester 

 
MNF-Geogr-302 

Methoden der Umweltanalyse 
- Geodatenerfassung 
- Fernerkundung 
- Geostatistik 

 
Ü 
Ü 
Ü 
 

 
2 
2 
1 

 
P 
P 
P 

Keine  
PA (40%) 
PA (40%) 
PA (20%) 

10 

  Wahlpflichtbereich Geographie 
20 LP aus den folgenden Modulen: 

      

 
MNF-Geogr-311 
 
MNF-Geogr-312 
 
MNF-Geogr-313 
 
MNF-Geogr-314 
 
MNF-Geogr-315 
 
 
MNF-Geogr-316 
 

 
Geojournalismus 
 
Geodatenmanagement 
 
Feld- und Laborpraxis 
 
Umweltmodellierung 
 
Ökologische Raumanalyse und 
Raumbewertung 
 
Küstenforschung 
 

 
Ü 
 
Ü 
 
Ü 
 
Ü 
 
HS/Ü 
 
 
HS/Ü 
 

 
6 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 
 

3 
 

 
WP 

 
WP 

 
WP 

 
WP 

 
WP 

 
 

WP 

Keine  
PA (100%) 

 
PA (100%) 

 
PA (100%) 

 
PA (100%) 

 
PA (100%) 

 
 

PA (100%) 

 
10 
 

5 
 

5 
 

5 
 

5 
 
 

5 
 

2. 
Semester 

 

MNF-Geogr-103 Urban and Regional Governance 
 
- Public Management und räumliche 

Planung 
- Urban and Regional Governance 

 
- Stadtmarketing 
                  oder 
- Regionale Wirtschaftsförderung 
 

 
 
VÜ 
 
HS 
 
Ü 
 
Ü 

 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

WP 
 

P 
 

P 
 

WP 
 

WP 

Keine  
 

K(40%) 
 

H(40%) 
 
 

PA(20%) 

10 LP  

3.  
Semester 

MNF-Geogr-301 Umweltsysteme - Strukturen & Prozesse 
 

 
V 
HS/Ü 

 
1 
4 

WP 
P 
P 
 

Keine  
K (40%) 
PA (60%) 
 

10 
 

 

 MNF-Geogr-303 Integriertes Umweltmanagement 
 

 
V 
HS/Ü 

 
1 
2 

WP 
P 
P 

Keine  
K (40%) 
PA (60%) 
 

5  

   33    30 

 
Exportmodule M.Sc. Biologie: 
 

 
Exportmodule M.A. Internationale vergleichende Soziologie: 
 
 Aus dem Master „Stadt- und Regionalentwicklung“ 

MNF-Geogr-101b Bereich A: Theorien und Konzepte der Stadt- und Regionalentwicklung 
(Wahlpflicht) 

Semesterlage Dauer Status Zugangsvoraussetzung LP / Workload 

1./3. Semester 1 Semester Wahl-
pflicht 

- 8 LP / 240 Stunden 

Lehrveranstaltung(en) Lehrform SWS LP Status Prüfungsleistung(en) Bewertungsart Wichtung 

Theorien und Konzepte der Stadt- und 
Regionalentwicklung 

Vorlesung 2 4 Pflicht Klausur benotet 50% 

Wirtschaftsgeographie der Regionalisierung 
und Globalisierung 

Seminar 2 4 Wahl-
pflicht 1 

Hausarbeit benotet 

Sozialgeographie der Stadt Seminar 2 4 Wahl-
pflicht 1 

Hausarbeit benotet 

50% 

 
Export in 

Studiengang: 
 

 
Modul 
Nr. 
 

 
Modulbezeichnung 

 

 
LF 
 

 
SWS 

 

 
P / 
WP 

 

Voraus- 
setzung 

 
PL 

 
LP 

M.Sc. Biologie MNF-Geogr.-
11e 

GIS und Kartographie für Masterstudie-
rende 

V Kartogr. 
V GIS 
Ü GIS 

1 
2 
2 

WP Keine K (20%) 
K (40%) 
H (40%) 

10 

M.Sc. Biologie MNF-Geogr-
301 

Bereich A: Umweltsysteme - Strukturen & 
Prozesse 
 

 
V 
HS/Üb 

 
1 
4 

 
P 
P 

 
Keine 

 
K (40%) 
PA (60%) 
 

10 
 



Kulturgeographie Seminar 2 4 Wahl-
pflicht 1 

Hausarbeit benotet  

ODER: 

MNF-Geogr-103b Bereich A: Urban and Regional Governance 
(Wahlpflicht) 

Semesterlage Dauer Status Zugangsvoraussetzung LP / Workload 

2./4. Semester 1 Semester Wahl-
pflicht 

- 8 LP / 240 Stunden 

Lehrveranstaltung(en) Lehrform SWS LP Status Prüfungsleistung(en) Bewertungsart Wichtung 

Public Management und räumliche Planung Vorlesung 2 4 Pflicht Klausur benotet 50% 

Urban and Regional Governance Seminar 2 4 Wahl-
pflicht 1 

Hausarbeit benotet 50% 

Stadtmarketing Übung 2 2 Wahl-
pflicht 2 

Projektarbeit benotet 25% 

Regionale Wirtschaftsförderung Übung 2 2 Wahl-
pflicht 2 

Projektarbeit benotet 25% 

ODER: 

MNF-Geogr-
111/112/113/114/311 

Bereich B: Methoden: Analyse und Bewertungsverfahren 
(10 Leistungspunkte aus den folgenden Modulen) 

Semesterlage Dauer Status Zugangsvoraussetzung LP / Workload 

2./4. Semester 1 Semester Wahl-
pflicht 

- 2 * 5 LP / 150 + 150 Stunden 
10 LP / 300 Stunden 

Module (=Lehrveranstaltungen) Lehrform SWS LP Status Prüfungsleistung(en) Bewertungsart Wichtung 

Methoden der Regionalanalyse (Modul 111) Übung 2 5 Wahl-
pflicht 

Projektarbeit benotet - 

Markt- und Standortanalyse in der Immobi-
lienwirtschaft (Modul 112) 

Übung 2 5 Wahl-
pflicht 

Projektarbeit benotet - 

Qualitative Sozialforschung (Modul 113) Übung 2 5 Wahl-
pflicht 

Projektarbeit benotet - 

Prognose- und Bewertungsverfahren (Modul 
114) 

Übung 2 5 Wahl-
pflicht 

Projektarbeit benotet - 

Geojournalismus Übung 6 10 Wahl-
pflicht 

Projektarbeit benotet - 

 
LF: Lehrform: V: Vorlesung, S: Seminar, P: Praktikum, Üb: Übung (Bitte bei Bedarf erweitern!) 
P/WP: Pflicht-/Wahlpflichtmodul  
PL: Prüfungsleistungen: K: Klausur, M: mündliche Prüfung, B: Bericht, R: Referat, PP: Praktikumsprotokolle, H: Hausarbeit 
LP: Leistungspunkte 
„ 
 

 
 
 

Artikel 2 
 

(1) Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
(2) Modulprüfungen, die bei Inkrafttreten dieser Satzung vollständig absolviert und bestanden worden sind, 
behalten ihre Gültigkeit. 
 
(3) Hat eine Studierende oder ein Studierender selbstständige Teilleistungen einer Modulprüfung absol-
viert und bestanden, werden diese Prüfungen angerechnet. Der Prüfungsausschuss entscheidet unter 
Berücksichtigung der Lernziele des Moduls und des Prüfungszwecks, welche weiteren Prüfungsleistungen 
zur Vervollständigung des jeweiligen Moduls erbracht werden müssen. 
 
(4) Ist eine Prüfungsleistung bei Inkrafttreten dieser Satzung absolviert und bestanden, und ist diese Prü-
fungsleistung nach den neuen Regelungen unbenotet, wird die Note nicht eingerechnet. Auf Antrag des 
Studierenden entscheidet der Prüfungsausschuss über eine Einrechnung nach Maßgabe der alten Prü-
fungsordnung. Der Antrag ist bis zum 31.03.2011 zu stellen. 
 
(5) Fehlversuche, die im Rahmen von Prüfungen vor Inkrafttreten dieser Satzung unternommen wurden, 
werden auf die Anzahl der Versuche nach der neuen Prüfungsordnung angerechnet, sofern sich die An-
rechnung nicht nach der Struktur der neuen Modulprüfung verbietet. 
 
(6) Über Härtefälle, die vom Studierenden nicht zu vertreten sind, entscheidet der Prüfungsausschuss auf 
Antrag. 
 
 



Die Genehmigung nach § 52 Abs. 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes wurde durch das Präsidium der Chris-
tian- Albrechts- Universität zu Kiel mit Schreiben vom 22. Juli 2010 erteilt. 

 
Kiel, den 23. Juli 2010 
 
 
 
 
Prof. Dr. Lutz Kipp 
Dekan der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät 
der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 
 
 
 
 


